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Sátorai] a-Ujhely, deczemher 22. 49. szám.
VI. évfolyam. 1875.

N az!
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in

félévre 3 ” i
i yegyedévre i j’ b° kr"

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezekből 

fogadtatnak el.
^ kéziratok nem adatnak 

vissza.

\ nyilt-térben minden 
| vjrom hasábos garmond- 
í __70 kr.

I
ZEMPLÉN

sor dijjt M EGJELEN HETEN KINT EGYSZER.

Hirdetési dij :
A hirdetéseknél minden 
egyes szó után 2 kr. fi

zetendő.

Terjedelmes hirdetések 
többszöri beiktatása, 
kedvezőbb föltételek 

alatt eszközölhető.

Minden egyes beiktatás 
után kincstári illeték 

30 kr.

\k^UV

Polgári fi- és leánytanoda Sátoralja
újhelyben.

\ népiskolai közoktatás tárgyában kibocsá
tott 1868. 38. t. ez. 59. §. rendelete szerint azon 
városok községei, melyek kebelekben legalább 
5000 lakost számlálnak, kötelesek, ha anyagi ere- 
'ok engedi, polgári iskolákat állítani s fentartani. 
j Sátoralja-üjhely városa 10,000 lakoson fe
lül számlál, s ezért a nmgu m. kir. vall. és közokt. 
minisztérium ismételve sürgeté itt a polgári tano
dák felállítását, mig végre ngos Árvay József kir. 
tanácsos, zemplénmegyei főtanfelügyelő ur ernye- 
detlen fáradozásainak, S.-a.-Ujhely városa lelke- 
sültségének, képviselő s tanbizottsági testületé di
cséretes buzgalmának sikerült elhatározni, misze
rint czimzett város e szent czélra évenkint 400 
forintnyi segélyezést nyújt, s azt esedékes részle
tekben! fizetésekkel folyóvá tette ez évi áprilisho 
10-ik napján 4. sz. a. kelt örök emlékezetre méltó

végzésében. , , .
Ezeknek folytán alulírott, mint groh hazak

nál volt nevelő, felgymnasiumi gyakorlott tanár, 
mmiszterileg képesített polgári fi- és leánytanodai 
szinte gyakorlott igazgató-tanár, a pestmegyei is
kolatanácsnak — mint akkoriban fővárosi tanar 
_ volt központi bizottsági tagja, jelenleg kepez- 
dei tanár, Sátoralj a-Ujhelyen saját költségemen 
ovitok felekezetnélküli polgári tanodat fiuk es le
ányok számára, egybekapcsolva kereskedelmi-, 
ipar- és gazdászati tanodával, s Frobel-kisdedovo-

fiával.

2. Anyanyelv: olvasás, nyelv- és irály tan, 
irodalom ismertetése, az osztályokban fokonkint, 
szavalattan.

3. Hazai más nyelv: t. i. németnyelv a ma- 
gyarajkuaknak, magyar a németajkuaknak.

4. Mennyiségtant tantárgyak: számvetés,
egyszerű és kettős könyvvitel, kereskedelmi és gaz
dászati számtan. ,

6. Történettani tárgyak: földrajz, történe
lem, az alkotmány ismertetése, kivonatos statisz
tika, mindezek kereskedelmi tekintetben is. ^

6 Természettudományi tárgyak: természet
rajz, természettan, vegytan, a kereskedelemre, 
gazdászatra s iparra való tekintettel, konyhaker

tészet és háztartás
7. Női munkák minden neme, feher- es mu- 

varrás, szabadkézzel és gépen, ruhaszabás.
8. Művészeti tárgyak : szabadkézi és mértani 

rajz, a mértan elemeivel, viz- és olajfestés, mintá
zás női munkákra, magyar és német szépírás, enek, 
műének, tán ez, ha kívántatik tornászat.

b) Rendkívüli tantárgyak: 

Franczia-, angol- és olasznyelv, zene zon
gorán. . , ,

Mindezen tantárgyak a nőnem rendeltetése-
nek tekintetbevételéhez mért terjedelemben adat- 

nak* elő. ___

Tantervezet.
/ A 6 osztályú polgári fitanodában előadandó

tantárgyak.
a) Kötelezett tantárgyak:

1. Hit- és erkölcstan (minden felekezet szá

mára az illető). , A . ,Ut,
2. Anyanyelv : olvasás, nyelvtan, ira y ,

irodalom ismertetése az osztályokban fokonkint,

szavalattan. , .
3. Hazai más nyelv: t. i. németnyelv a magyar

ajkunknak, magyar a német ajkuakna . ^ ,
4. Mennyiségtani tárgyak : szám- es mértan, 

könyvvitel, (egyes és kettős, az összes kereskede -

tTörténettani tárgyak: földrajz, történe
lem, alkotmány vázlat, statisztika, fokonkint az

0SZtal6°Temészettud0mányi tárgyak: természet- 

rajz, vegytan, természettan, mezei gaz a.ag

ipartan. ^ tárgyak. köz-, magán- és váltójog

alapvonalaL^^t. tárgyak . szabadkézi- és mér

tani rajz, műrajz, technika, mintázás, faragas, 
öntés, viz- és olajfestés, magyar- es nemet szép- 
irás, ének, műének, lovaglás.

9. Test- és fegyvergyakorlatok.

b) Rendkívüli tantárgyak azok sza
mára, kik tanulni kívánják.
1. Latin, franczia és angol vagy olasz nyelv, 

zene — zongorán vagy egyéb hangszeren, gyors

irászat.
II A 4 osztályú polgári leánytanodában. 

a) Kötelezett tantárgyak:
1. Hit- és erkölcstan (minden felekezet sza

mára az illető).

Ezen polgári fi- és leánytanodák a kereske
delmi, ipar és gazdászati tanodákat is magokban 
foglalván, az egybevágó tantárgyak mindenkine v 
nemi különbséggel, együtt és ugyanazon teremben; 
a szétágazó irányú tárgyak pedig a szerint, amint 
a tanonezok, kereskedők, iparosok vagy gazdák 
leendenek, külön órában és teremben adatnak elő.

A fitanodák a nőtauodáktól egeszen elkülö

Az intézet megnyitása 1876. évi január foh- 
tán le^eljebb február elsején fog eszközöltetni.

’ A beirat ások ezen értesítés közzététele után 
azonnal elfogadtatnak, sőt kéretnek bejelentetni;

0l/ a) a tek. városi főbírói hivatalnál, vágj
b) a bármely felekezetű iskolaszék elnök-

' ségénél, vagy végre
c) a jelen „Zemplén" lap tek. szerkesztő

ségénél, főutezán 9. szám a. udvarban
földszint balra. z ...

Fölvétetnek kor és valláskülönbseg nélkül 
helvbeli vagy vidéki mindkét nemű tanítványok, 
kik érvényes bizonyítványt mutatnak föl arról, hogy 
az elemi 4 osztályt jó sikerrel végezték vagy 
kielégítő fölvételi vizsgalatot tesznek. De folve . 
hétnek ezeken kívül olyanok is, kik az elemi 4 

,álvt Csak nagyobb részben végezve, beíratják 
masukat a polgári tanoda előkészítő osztályába, 
™efy szinte a fentebbi időben nyittatik mega

t0bblVMmden szükséges tankönyv és tanszer kap-

ható lesz az intézet irodájában.
Előadási nyelv általában és rendszerint a 

a magvar nyelv, szükségeseiében azonban német
ajkúnknak, kivált kezdetben nemet is ehet

Tandii egy egész tanévre 30 irt, es leievi 
vagy havonkénti részletekben fizettethetik előre.

Szegények a hitelesen igazolt körülmények 
hez kénest meghatározandó vagy végkép elenge- 
dendo dijak mellett oktattatnak.

Vétetnek föl növendékek mindkét nemből 
elkülönítve, külön felügyelet alá, bennlakasra es 
élelmezésre is, egész tanévre a tandíj beleszámítá

sává! 300 írtért. Ezeknél a ruházati és ágyneműi 
elláttatás egészen a szülők szabad tetszésére bi-

ZaÜk A 300 forintért jár az egész tanévi tamtas, 

naponkint két reggeli, ebéd 3-4 étellel uzsonna 
esteli 2—3 étellel, magyar zamatu s tápláló konyha 
szerint; egészséges szállás, fűtés, mosás, tisztoga
tás, szolgálat, ruhaigazitás és foltozás, orvos es a 
leggondosabb ápolás, általában oly gondviselés, 
elláttatás és bánásmód, miszerint a szülői hazat 
megsinleni alapos oka senkinek ne leg} en es ro 
vidséget, hiányt senki ne szenvedjen.

Vétethetnek föl növendékek félig bennla
kásra és élelmezésre is, akként, hogy egyik réggé í, 
ebéd és uzsonna benn adatik, estelire pedig és ejie 
szülőihez tér a növendék. Ezek a tandíj beszámí
tásával 15 forintot fizetnek havonkmt.

Minthogy ezen intézetben a tanítás a neve- 
; léssel és az ütemes társalgási modor előadásával 

folyton egybekapcsolva eszközöltetik, legkívánato
sabb. hogv a künn lakó növendékek is—amennyire 

I lehet — reggeli 8 órától kezdve a tanorak beve- 
o-eztéb kivéve az étkezési időket, benn legyenek,

I ha csak a házi körülményeknél fogva máskent nem
rendelkeznek a szülők.

Az intézet a felsőbbségek engedelyevel eb 
úgy nyittatik meg, s a törvények értelmeken ugy 
kezeltetik, hogy a bizonyítványok nyilvános In e-
lességgel s érvénynyel bírjanak.

Minden tanév végével nyilvános vizsgalatok 
tartatnak, melyek mindannyiszor kellő időben lóg
nak a felsőbbségnek s illető hatóságoknak bejelen
tetni, s melyekre nyilvános hirdetések es meghí
vások fognak eszközöltetni.

III. A kisdedovodába
Fölvétetnek a 6 éve kort el nem ért mindkét

nembeli gyermekek valláskülönbség nélkül. A havi
tandíj 1 frt. — 1 frt. 50-2 frt. lehet. Az intézet
ben annyi nappali órát tölthetnek, menny it a szu 
lök vagy gyámok meghatároznak. A tamtas magyar 
és németnyelven történhetik. Minden tantárgy csu
pán kezdetleges elemeiben és kizárólagosan nez- 
letile" gyakorlatilag kezeltetik, mulattató duadas 
játékszert foglalkozások közt, a Wedebb 
bánásmód mellett, úgy, hogy a kisdedeknek 
e„ész nap kedves idötöltésökre szolgáljon

Mind a kisdedovodáról, mind a felsőbb tano
dákról a további részletes értesítések a megnyitás 
alkalmával fognak közöltetm.

Sátoralja-Ujhelyen, decz. 9. lb/o.
ŐRI G. GYÖRGY,

tanár.

Sátoralja-Ujhely, deczember 15-én.

Megyénk közelebb tartott bizottsági nag\ g}ü
lésének legnevezetesebb tárgya azon 
volt melyet Bajusz József es Vladar Iviistoi me 
Ivebizottsági tagok tettek. Az első a kozigazgatasi 
bizottságokról szóló törvényjavaslat, mint a megye.
önkormányzatot alapjában megingató intézmény d
len irányult, a másik pedig az ónálló vámterület 
ügyében Emelkedett. Mindkettőt nezve az indítvány
Snem egyhangúlag elfogadtatván az elsőnek ej
tése az utóbbinak pedig keresztülvitele tárgyában 
feliratilag járult a megye a kepviselohaz ele. A ko. 
ifra/oatási bizottság elleni felirat így szol.
6 Mélyen tisztelt képviselőház ! A nagymltgu 
belügyminiszter ur által, a melyen tisztelt kepviseo 
házhoz benyújtott kozigazgatasi bizottság iránti to - 
vényjavaslattal szemben a megye bizottsága azon 
aggodalmat táplálja, hogy azon törvényjavaslat a 
czélnak, melyért készült, nem fog megfelelni, a koz.
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igazgatás gyorsítására s annak egyszerűsítésére be
folyással nem lenne, nemcsak, <le sut a megyei ön
kormányzattal sem lévén összeegyeztethető, a köz
pontosítás elvének egy lépcsőjét képezentli, s az 
önkormányzatnak megsemmisítéséhez vezet.

Nem akarjuk ez aggodalmunkat bővebben in
dokolni. mert véleményünk mellett hangosan szól 
az országszerte hallható közvélemény, pedig közvé
lemény érlelése, megállapítása nélkül, átmeneteknél 
régibb intézményekről újabbakra minden kísérlet ve
szélyes. s kétszeresen veszélyes az. mely a nemzet 
vérével egybe nőtt intézményeknek gyökeres átala
kítását czélozza.

Az 1870. 12. t. ez. életbeléptetése által már 
nem csekély megrázkódtatásokon vezetteténk át 
s hiányait annak is érezzük, s most újból anélkül, 
hogy nyilvános megvitatások folytán kellőképen elő
készített tervvel álnánk szemben, oly törvény ja
vaslat terjesztetett a mélyen tisztelt képviselőhöz 
elébe, melynek hiányai legalább a megye közön
ségét méltó aggodalomra késztetik.

A törvényjavaslat hiányait részletezni nem szán- 
dokunk. említés nélkül nem hagyhatjuk azonban an
nak egynémelyükét.

A nagvmélt. belügyminiszter ur törvényjavas
latának indokolása szerint a törvényjavaslat egyik 
rendeltetése lenne a közigazgatás menetét gyor
sítani. s egyszerűsíteni: tekintve azonban, hogy a 
bizottság nem végrehajtó, de intézkedötestület, ter
mészetszerűleg a végrehajtásban gyorsaságot elő
idézni hivatva nem lehet, s továbbá a közigazga- 
gatási bizottság oly különféle elemekből tervezte
tik egybeáilittatiii, hogy annak nehézkes s a bi- 
rokratikus munkát szaporító működését bővebb in
dokolás nélkül látni lehet, mely okoknál fogva a 
bizottság azon rendeltetését, hogy a közigazga
tást gyorsítsa, egyszerűsítse, e megye közönsége 
bekövetkezhetőnok nem véli.

A megye aggodalmainak egyik okát képezi 
továbbá azon körülmény is. hogy a közigazgatási 
bizottság áltól -,i bíróságok szervezéséről szólló tör
vény alapeszméje támadtatik meg. s oly kíséretek
hez fog az vezetni, mellyek illusoriussá teszik a 
bírói függetlenséget s alá szállítják a bíráknál nél
külözhetetlenül szükséges erkölcsi hitelt.

Ha az érdekelt törvényjavaslatnak csak ezen 
hiányait észleljük, elegendő, hogy az ellen aggodal
makat tápláljunk; tekintve azonban annak szerintünk 
jelentékenyebb hibáját t. i. hogy a megyei önkor
mányzattal össze nem egyeztethető, hogy az a me
gye közgyűlésének hatásköréből lényeges teendőket 
elvon, hogy a megyei közigazgatás vezetését a tör
vényjavaslat 12. §-ának a) pontja értelmében a köz
gyűlés rendelkezése alól elvont közigazgatási bi
zottságnak hatáskörébe helyezi át, s ez által a köz
gyűlésnek az administráezióra való befolyását a 
semmire szállítja alá.

Erkölcsi kötelességét vélte teljesíteni a me
gye, midőn decz. 9-iki közgyűlésében 8472. sz. a. 
kelt határozatával az elősorolt okoknál fogva hó
dolatteljes feliratot intézni határozott a mélyen 
tisztelt képviselőházhoz, melyben azon tiszteletteljes 
kérelmének ad kifejezést: hogy a mélyen tisztelt 
képviselőház módokat keresni kegyeskedjék, miszerint 
a közigazgatási törvényjavaslat elejtésével a nem
zet aggodalmai újabb törvényjavaslattal eloszlatva 
legyenek.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1875. évi deczemberhó 
9-én tartott bizottsági közgyűlésben.

Zemplénmegye közönsége nevében:

MATOLAY ETELE.
Zemplénmegye alispánja.

A MM tárczája.
Északon.

— Folytatás. —

IV. Abo—Stockholm—Trollhátta—Göteborg.
A jó sors kedvezett s a tengeren is kellemes 

emberekkel hozott össze. Először is egy tisztes svéd 
öreg úrral ismerkedtem meg, ki szerencsémre tu
dott németül; aztán egy szentpétervári öreg úrral 
és leányával, kik francziául és németül is beszélnek; 
majd két belga fiatal férfival Charlesroi-ból, kik szí
vélyes emberek. Összeállottunk társaságnak, s egész 
nap kedélyesen társalogtunk a hajón, később pedig 
Abo városában, anélkül, hogy tudtuk volna egy
másról : kik és mik vagyunk.

Hajónk fel- és lerakodás végett d. u. négy 
órától éjfél utánig állván Aboban, (finnül: Turku,) 
kiszálltunk megnézni Finnország legrégibb, legne- 
vezetesb s most legkereskedőbb városát. Gyönyörűn 
fekszik, hegyes, sziklás vidéken. Elmentünk vacso
ráim egy nyilvános mulatóhelyre, hol a két belga: 
Martial Chapel és Nic. Cambier kezdték meg a ven
dégelést franczia borral. Magam is szerettem volna 
viszonozni egy kis jó magyar terméssel, de attól

Az önálló magyar vámterület híveihez.

Az önálló magyar vámterület ügyében működő 
bizottsá- egv körlevelet mtez a kozom* „hez. “ 
z"nk L bekúldetctt e körlevél és mi s-etunk azt e 
belven azon kérelemmel közölni topunk. t ohas 
vaf ho,r\ azt mindenki, kinek e lapok Kezene 
jutnak, magához , i> té.ettn élt tekintse. A kor-
levél igy szól:

4z Ausztria és Magyarország között fennálló 
vám és kereskedelmi szerződés 18/6 vegevel fel
bontható lévén, a törvény által eloszabott alkudo
zások annak megújítása vegeit, kezdetüket vettek.

Hazánkban a közfigyelem e nagyérdekü vám
kérdésre van fordítva, mert mindenki meg van róla 
győződve, hogy a létező szövetség Magyarorszagi.a 
nLe felette káros és hogy a kérdés megoldásá
nak módja nemzeti jövőnk gazdasági es pénzügyi 
alakulására döntő befolyással lesz.

Ausztriában e vámkérdés hónapok óta erős 
izgalomban tartja a kedélyeket s nyilatkozatokra 
indítja a kormányt, a törvényhozást, a testületeket 
és a népet Illő, hogy Magyarország közönségé is 
tájékozást szerezzen magának az iránt, mit kivan
nak érdekei, s kifejezést adjon követeléseinek.

E szempontból kiindulva nézeteinket e tárgy
ról a következőkben foglaljuk össze s ajánljuk t.
(czimed) becses figyelmébe.

1867-ben a kiegyezés megkötése alkalmával 
Magyarország a vámkérdés tekintetében azon kény
szerhelyzetben volt, az absolutistikus kormány épen 
a megelőző években, többnyire tiz évi időszakra 
kereskedelmi szerződéseket kötött volt a legtekin
télyesebb külállainokkal, Németországgal, Angliával, 
Francziaországgal, Olaszországgal; melyek az egész 
monarchiára kötelező modorban köttetvén, a külön 
vámterület felállítását épugy mint a tarifáknak 
hazánk érdekeinek megfelelő revisióját nagyon meg
nehezítették, mindaddig, mig ama szerződések le
jártak. E szerződések felmondásának ideje elérke
zett. Akkor — eltekintve a politikai okoktól s az 
azóta megváltozott gazdasági helyzettől — a ma
gyar államférfiak beérték azzal, hogy az 1867. VII. 
és XVI. tezikkben teljesen tentartották a magyar 
állam önálló intézkedési jogát a vám- és kereske
delmi ügyekben, és hogy az Ausztriával kötött vám
szövetségben az előtalált status quo tentartását csak 
öt évre ígérték meg, azontúl szabadságában állván 
Magyarországnak e vámszerződést felmondani s a 
vámközösséget felbontani.

A tapasztalás bebizonyította, hogy eme vám
szövetség Magyarországra nézve felette hátrányos.

Igazságtalan a közös vám jöve
delmek quota arány szerinti megosz
tása, mert a fogyasztás nem az adómennyiség 
hanem inkább a népszám szerint becsülendő.

Igen tetemes, évenkint milliókra menő kárt 
szenved a rnagysr kincstár továbbá a fogyasz
tási adóknál, és á 11 a m m o n o p o 1 i u m o k- 
n á 1, melye* nem képeznek közös jövedelmet, de 
a vámközösség folytán, osztrák sör és ezukor, de 
sőt szivar és só is tömegesen hozatik be Magyar- 
országba, melyek után a fogyasztási magyar polgár 
az osztrák kincstárnak fizeti. Azonfelül az osztrák 
ezukor és sörkivitelnél az osztrák fogyasztási adó 
visszatérítésénél a magyar kincstár megrovatik a 
32% quotával s tehát készpénzzel segíti elő az 
osztrák gyártmány kivitelét.

Még nevezetesebb hátrányt szenvedett a ma
gyar állam pénzügye és közgazdasága az által, hogy 
a hazai törvényhozásnak kezei kötve 
voltak a közvetett adók rendszeré
ben. Ennek következménye lön, hogy a különböző 
termelési viszonyok miatt a magyar ezukorgyárak

egvnéhány kivételével üzletüket beszüntették s a 
kincstár és mezőgazdaság is egyik ne\ezetes jöve
delmi forrásától tosztatott meg, mely külön vám. 
terület s alkalmas adórendszer mellett szép virá„. 
zásnak nézett elébe. A szeszgyártás mezőgazdaság

féltem, hogy kudarezot vallók. Féltem még akkor 
is, midőn az étlapon feljegyezve találtam a „toka
jid Nekivágtam azonban. Ara kilencz marka (frank) 
volt. Egy meszelyes üvegben e felirattal: „Feiner 
Tokayer Ausbruch von Paulugyay Pressburg.“ Kép
zelhetni örömömet, midőn pompás, háromputtonos 
magyar asszuborral vendégelhettem utitársaimat. 
Nem adtam volna ötven frankért. Még az orosz 
kisasszonynak is Ízlett.

Volt a hajón egy eredeti találkozásom is. Na
gyot aludva szép kákbársonyu cajute-ömben, egy 
vad, némafangollal, ki a világért sem ejtett volna 
ki egy szót sem, reggel siettem ki a hajó fedélze
tére, nézni az ezer meg ezernyi kopár gránit szik
lát, melyek közt halad a hajó egész Aboig. Egy
szer csak körülnézve, mit látok ? egy nagy csomó 
bártfai kosarat. Rögtön gondoltam, hogy okvetlenül 
itt kell lenni e kosarak mellett egy bilozsevai 
(Bártfa mellőli) tót atyafinak is. Ott is volt, Mint 
meg volt lepetve, midőn hozzá menve, kérdezőm : 
„Ta o Bilovezsi co noveho?“ (Hát Bilozsevában mi 
újság ?) Az atyafi még husvét előtt indult útnak ha
zánkból többedinagával, négyezer forint értékű ko
sárral. Rewalban oszlottak szét már régebben s ő 
utoljára Helsingforsban árult, most pedig megy Aboba 
a nélkül, hogy csak egy szót is tudna.akár svédül, 
akár finnül. De bezzeg megtanult ám számítani jól,

altat ápolni, mert a vaiuKuzu»aCg mivuui a szesz
adó szabályai az osztrák szeszgyárak termelésének 
kedveznek a magyar ipar rovására. A szeszadónak 
évről-évre csökkenése budgetünkben fényes tanú
bizonyságot tesz állításunk igazsága mellett. Egyéb!) 
indirekt adónemeknél sem folytathatván érdekeink
nek megfelelő adópolitikát, kormány'aink kénytele
nek voltak a nagyobb államkiadások fedezésére 
mindig csak a direkt adókat emelni s újra és újra 
az adókkal amúgy is súlyosan terhelt földbirtokra 
és házibirtokra, mint legkézzelfoghatóbb és főjöve
delmi forrásra rakni a deficitek fedezésére követelt 
uj ad 'nemeket,

Nem kevésbé mint az államkincstárra, káros
nak bizonyult a vámközösség a magyar nemzetgaz
daságra nézve.

Minden belföldön termelhető czikkre vetett 
vám védvám természetével bír, a mennyiben a kül
földi árut a vámtétel összegével megdrágítja s a 
belföldi termelőnek a piaczot a vámtarifa határáig 
biztosítja. Az átörökölt s közössé tett osztrák vám
tarifa Magyarország meghallgatása nélkül s kizáró
lag az osztrák nagy-iparosok igényeinek tekintetbe
vételével keletkezvén az osztrák iparczikkeknél nem
csal: finánezvámokat, de határozottan véd vámtétele - 
ket foglal magában. Ezen védvám gyakorlati hasz
nát kizárólag az osztrák gyári ipar vette, mely két 
évtized alatt s az utolsó pénzválságig rendkívüli 
lendületet nyert, miglen M a g yarországp n 
semmiféle ipar nem keletkezhetett, 
mert a magyar piacz végtelen át volt engedve az 
osztrák termékek behozatalának. Aásztriáuak a na
gyobb tőkemennyiség, az o. n. bank bő hitelforrása, 
az olcsóbb kamatláb, a képzettebb munkaerő mo
nopóliumot biztosítottak a magyar piaczon minden 
iparterményére vonatkozólag s a magyar vállalkozó 
pénzhiány és biteldrágaság folytán mindannyiszor 
kénytelen volt üzletével felhagyni, valahányszor az 
egyenlőtlen harezot megkísértő.

De nemcsak, hogy Magyarországon gyárak nem 
keletkezhettek, s ha keletkeztek megbuktak: a ha
zai kis-butorok az u. n. mesteremberek is 
elveszték keresetük nagy részét, A vasu
tak kiépülvén, az osztrák gyári terményeket olcsón 
elszállítják mindenhova az országban, hova azelőtt 
el nem hatoltak, s a városokban a kis iparosok tö
megesen elveszték kenyérkeresetüket a nélkül, hogy 
módjukban volna munkaerejüket a nagy ipar terén 
érvényesíteni. A nagy hódítás tehát, melyet az oszt
rák gyáripar a múlt évtizedekben a magyar piaczon 
tett, a magyar városok rovására s a fejlődő polgári 
elem megrontásával járt; a haszon pedig, melyet a 
kis iparosoktól elvett, az országból kivándorolt.

De nagy kárával volt a vámközösség és az 
osztrák iparosoknak adott védvám az összes ma
gyar közönségnek is. mely mint fogyasztó leginkább 
az osztrák áruk vételére volt szorítva. Mert miden 
fordított, melylyel a védvám folytán az osztrák gyá
ros drágábban adta nekünk czikkét, a magyar fo
gyasztó fizette meg anélkül, hogy a gyáros e nye
resége az országban megmaradt s adóképességünket 
növelte volna. Afogyasztó érdekében tehát 
közös védvám nincs, mert az sok iparczik- 
ket olcsóbban vásárolhatna, ha önálló vámterület 
mellett a külföldi vagy osztrák áru olcsóbb fiannez- 
vámtétellel rovatnék meg a magyar határon, mint 
minővel most a közös védvámtétel szerint meg
róva van.

[Vége következik.]
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marka és penny szerint. Egész parlagi pénziigvka- 
paczitás lehet, mert tőlem azt is kérdezte: hogy 
az orosz rubelnek vájjon milyen most az árfolyama ? 
Soha sem tudja az ember, hogy hol és mily mi
nőségben bukkan egy-egy honfitársára.

A svéd partok felé haladva, a hajó számtalan 
erdős sziget közt halad. Mennél közelébb a part, 
annál több a sziget, Stockholm környékén meg
annyi park, nyaralókkal tele. A megérkezés a svéd 
fővárosba majdnem olyan szép, mint a konstanti- 
polyi, habár a Bosporus látványát e földön nem 
közelíti meg semmi. De Stockholm is festőileg fek
szik, kivált ha a Mosebaken-ről nézzük, mely olyan
forma magaslat, mint a budai várhegy. A szép lát
kép, nagy fogadónk dísze s este a „Djugarden“ 
Hasselbacken nevű gyönyörű mulatókertje mindjárt 
a legkellemesebb benyomást tették rám. E benyo
más közé azonban komikus vonások is vegyültek 
a svéd nyelv nem tudása miatt. Az úti könyvek 
nem mondanak igazat, midőn állítják, hogy itt a 
franczia és német nyelvvel is lehet boldogulni. De
hogy lehet. Midőn a pinczértől enni kértem s szá
jamra mutattam, hozott szivart; midőn lerajzoltam 
neki a tojást, komoly képpel s egy „ahá“-val ro
hant el, hogy aztán valami gombóczfélcvel térjen 
vissza.

Hanem még az én „Schweden14 czimü úti köny-
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Levelezés.
A ..Zemplén11 szerkesztőjéhez. —

8 Kir.-Helmecz, ckcz. io. 1875.

T e k i n te te s szerkesztő u r! Folyó évi 
' To-én tánczmulatsággal egybekötött hang- I 'ítu Hv tartatott Király-Helmeczen. A hangverseny 

I azonnal kellett volna a lapokban kö-
r.';ilU,(le minthogy a hangverseny a király-helme- 
■ ettek fölsegélyezésére adatott, s Király-Hel- 

1 ;vy a tűzvész után könyöradomány-gyüjtö s 
l?lZtó-bizottság alakult, mely bizottság működését 
j ' Tjelen időig sem végezte be, s ezen bizottságI vkebez tétetett át a hangverseny jövedelme, mely 

!UllxL 1 ..oiomint a már résebben adaknzáskénnen

^ksé‘1,Urészletes számadást adni lapok utján is; 
van tehát, hogy a hangverseny eredménye,

I Ive jövedelméről mindez ideig lapokban mit sem I 'hetett olvasni. Mivel azonban egyesek azon ész- 
Tveteit tették, hogy az eredményről hallgatunk, —

Idves kötelemnek ösmerem rövid váziatban a liang- I Arseny eredményét tekintetes szerkesztő ur becses 1 Ima olvasó közönségével tudatni. j
I \ hangverseny czéljára adakoztak: özv. gróf j 

'"löbusiczky°Jánosné Zétényből 50 frt, Orosz Sán- 
Tr B -Szerdahelyből 10 frt, Szent-Imrey Mihályné 
VHeimeczről 5 frt, Szeghy Elemér Kis-Rozvágyról 
• frt Héthy Antal Csepelvből 2 frt, Geőcze Bertá
in Bácskából 2 frt, Apagyi Otília K.-Helmeczről 
, frt Szalánczv István Leleszről 1 frt, Argalacs | 
\Iárk Leleszrőí 1 frt, Magyarváry Endre Battyán- 
vl 1 frt Szepesv Ede Bolyból 1 frt. Padrah Sán- 
:or Kis-Várdából 1 frt, utóbb Mailáth György or- j 
izáabiro 50 frt. Ulrich Vilmos Perbenyikből 5 frt, 
staincz Lajos K.-Helmeczről 1 frt. Összesen: 137 frt.

Felülfizettek a belépti díjon: báró Sennvey Paine 
Bélvből 25 frt, Viczmándy Ödön S.-a.-Ujhelyből o 
nt Mayer Robert Perbenyikből 4 frt, Adrigán Jo- 
Tef Bélyből 1 frt, Szighety Sándor Battyánból 1 írt, 
Veivel ímre Páczinból 1 frt, Szabó András Paczin- 
bólT frt, Szent-Imrey Mihály Király-Helmeczrol 1 
frt Dobé Bertalan K.-Helmeczről 1 frt, Hegedűs 
Pál 1 frt, Moor Ignácz K.-Helmeczről, 1 irt, Haj dok 
István Szentesről 1 frt, Összesen 43 frt.

Belépti jegyekből bejött 122 frt, me y a 
biefckel együtt tesz: 302 irtot o é. kiadás volt a 
titett jegyzőkönyv s ahoz csatolt nyugták szét int 
118 frt. 23 kr, melyet a bevételből levonva, maiadt 
tiszta jövedelem 163 frt 77 kr, mely összeget a 
hangverseny rendezőségétől hiány nélkül fo vette a 
konyöradomány-gyüjtő s kiosztó-bizottsag e no

>,C?1>hdóii ez alkalommal rövid vázlatban tudatom
i Király-Heimeczen októberhó 10-én ®z®
hangverseny eredményét s jövedelme , oga J' 
siersmind a felebaráti szeretet vezerelte nemes keblű 
adakozók, felülfizetők, a hangversenyen j
s áldozatkész rendezők a szerencsetlen lee ettek-
nek a könyörulókre áldást esdő ho imáik-nlk „áitő 
mellett mély hálájukat s a könyoradomany „yuito 
s kiosztó-bizottság mély köszönetét.

SOMOGYI G E R Ó,
V helmeczi r. kath. lelkész, s X -Hel mízen a leégettek fölsegélyezésére
alakult könyöradomány-gyüjtö k

oszté bizottság elnöke.

Különfélék.
Több kisebb-nagyobb lopásokról l.aHottunk^a

közel napokban, a melyek a lokro - n védés
erkölcsi elaljasodás, a köznyomor es elszege y^ 
eklatáns jelei. A vagyon-, de mond a n , ^
biztonság is mindinkább szánalomramelto kepét olt.

látva a csavargóknak, a munka-kerülő s igen gyak
ran foglalkozást nem kapható lézengőknek kóborló 
cohorsát, kik mindenre inkább képesek, csak dol
gozni nem, vagy mindent inkább kaphatnak, csak 
munkát nem, melynek folytán vissza lennének tartva 
attól, hogy a mások tulajdonát tiszteletben tartsák. 
Valóban ily viszonyok közt nagyon kívánatos, hogy 
az illető rendőri közegek Árgus-szemekkel őrköd
jenek a polgárok személye s vagyona felett.

A belügyminisztérium legújabban egy fölötte 
üdvös rendeletet bocsájtott ki. Ugyanis elrendeli, 
hogy oly nyomtatványok árulása, melyeknek tartalma 
erkölcstelen — megakadályoztassék. Ezek közé tar
toznak a rablókat dicsőítő és más butaságot és 
babonákat terjesztő füzetek stb. Figyelmeztetjük 
erre rendőrségünket, hogy adandó alkalommal e 
helyes rendeletnek érvényt szerezve, elkobozzon 
minden az utczáinkon árulni szokott ponyvairodalmi 
termékeket. Az illetőknek, kik a népirodalom ter
mékeinek eladásával foglalkoznak, jó szolgálatot te
szünk, midőn nekik az „aradvidéki tanitó-egyletu 
felügyelete alatt s a Györgyössy Rudolf által szer
kesztett népirodalmi füzeteket ajánljuk, melyek egész- j 
séges, magvas és népszerű tartalmuk mellett fölötte 
olcsók is. Az elárusítók 25 százalékban részesülnek.
E füzetek megrendelhetők Aradon Gyulay István 
nyomdájában. Ezen füzeteket különösen a néptaní
tóknak is ajánljuk, mint kik leginkább vannak azon 
helyzetben — azokat a nép között elterjeszteni.

Felhívás. A „s.-a.-ujkelyi önkéntes tüzoltó-egy- j 
let“ évi rendes közgyűlését a jövő csütörtökön 1876. 
évi januárhó 6-án délután 2 órakor a tornacsarnok
ban fogja megtartatni, melyre az egylet összes tisz
teletbeli, alapitó és működő tagjai tisztelettel meg
hivatnak. A közgyűlés tárgyai: 1 titkári jelentés 

j a lefolyt évről; 2. az évi költségvetés előterjesztése ;
! 3. a tisztviselői kar megválasztása; 4. alulírott titkár-
j nál előzetesen bejelentett netalán! indítványok. — 

Hornyay Kálmán, egyleti titkár.
‘ Felhívás. A „s.-a.-ujhelyi korcsolyázó-egylet11 

megalakulván, felkéretnek e spoit kedvelői, kik az 
egyletbe belépni óhajtanak, hogy magukat alulirt 
lakásán, vagy Szentgyörgyi József és Klein Alfréd 
urak üzletében vagy pedig a korcsolyázó téren szí
veskedjenek beíratni. Az alakuló gyűlés által meg
határozott beiratási dij 2 frt, az évi tagdíj mennyi
ségét a közgyűlés állapitandja meg. S.-a.-Ujhelyben 
1875. deczember 19-én. Láczay László, ideiglenes

Két fiatal vadkant ejtettek el közelébb S.-a.- 
Ujhely dél-keletre fekvő határának Mocsolya nevű, 
lapályon fekvő erdőcskéjében. A süldők mintegy 
130—140 fontosak voltak.

Eqy csecsemő véletlen halála. N.-Kazmerban 
paraszt legények mulattak e hó 13-án estve egy 
fiatal asszony házánál, s az egyik legény hanezuzas 
közben a másikat tréfából átkarolván, ez utóbbi 
megbotlott s oly szerencsétlenül esett a közeli böl
csőben fekvő 15 hetes gyermek mellére egyik láb
szárával, hogy az másnap reggelre meghalt.

Ritka példa. Mádon a kincstári adónemek be
hajtását izzadásig szorgalmazó Gyarmathy Jenő adó- 
végrehajtó ur, egv mádi lakos adó hátralékost azért, 
mert ötét egy zsebébe erővel bedugott arany gyű
rűvel megvesztegetni akarta, a város kivilágítására 
a helybeli községi bíróság áltál 10 írtig büntet tette.
(Beküldetett.) „ , , _ ,

Kriszt József vaiszlói postamester f. ho /-en 
éjjel három gyermekét megfojtá, önmaga pedig mér
őét vett be. A borzasztó tény csak reggel vetetett 
észre az ekkor alkalmazott orvosi segely Kriszt 
Józsefet az életnek visszaadd ugyan de a kaiom 
„vermek már nem volt megmenthető Az anya e 
rémtett elkövetése idejében rokonainál volt látoga
tóban Az iszonyú tett indoka ketsegbeeses volt, 
mert Kriszt József 2000 frt. hivatalos pénzzel — 
melyet bizonyos üzletbe fektetve tetemes kart szen
vedett - beszámolni nem tudott s a hivatalos vizs

gálat is már megindittatván, igy akará magát s 
ártatlan gyermekeit a szégyen s nyomortol meg 
menteni

Nagy-Bánya mellett a borpataki völgyben, a 
Romlás” nevű aknában dolgozó bányászt es két 

ácslegényt az akna leszakadása élve eltemetett s 
csak a hatodik nap szabadítottak ki társaik áltál.

Borhidán Bogdán nevű g. kath. pap, kocsisát 
egy fejszével agyonütötte. A kocsis hu szer!
_ a papnak több oly tettét tudta, mélyért erde- 
kében állott a szerencsétlent elnémítani.

Eqy kis-ujfalusi paraszt asszony — a „Deb- 
reczen11 szerint — a napokban egy szakallas-bajuszos 
gyermeket hozott a világra. ^

Borzasztó esetet közölnek Pálócz, ungmegyev 
helységből. Folyó hó 3-án reggel az iskolába menő 
gyermekek elé rettenetes látvány tárult. Az iskola
helyiséggel összeköttetésben levő lakásban a tanítót 
Benjamin Izraelt, nejét és gyermekét megfutva ta
lálták. Azonnal zajt ütöttek, s a lakosok folélesztesi 
kísérleteket tettek. A gyermeket sikerült is eleire 
kelteni, de a szegény tanító és neje mar nem volt 
megmenthető.

A „Rozsnyói Híradódból olvassuk: miszerint 
ott oly hideg állott be a napokban, hogy a Rozsnyó 
mellett levő Pozsáló nevű hegyen barom embert 
megfagyva találtak.

1400 éves bor. Eszék környékén egy funda
mentum ásásnál két munkás egy ólom hordóra buk
kant, melyben egy más agyag hordo, abban pedig 
valami fekete folvadék volt: — megkóstolván, azt 
a legfinomabb bornak találták, s úgy be is csíptek 
belőle, hogy két nap nem bírtak feleszmélni. A 
hordók állítólag Valentinián idejéből valók, - s így 
a bor nem kevesebb mint 1400 éves.

A leggazdagabb ember a világon ez idő sze
rint Mackev John San-Franciscoban. Két evvel ez
előtt Virginia-Cityben 4 dollár napszámért dolgozott 
e°r bánvában, most pedig 10 millió dollar évi jőve 
delme van. Óriási jövedelme mellett is nagyon sze
rényen és visszavonulva él.

Halálitélet kuruzsolás ellen. Angolországban és 
Amerikában (az újabb iparrendszabály szerint Porosz- 
országban is) mindenki gyógyíthat, akar van dip
lomája, akár nincs, . . . csak rósz kúrát ne tegyen 
mert azért aztán szigorúan büntetik Manchesterben 
közelébb egy Heap nevű diploma nélküli híres orvos 
ítéltetett a Juri által kötél általi halaira, mivel egy 
fiatal leányt, ki hozzá azért ment, hogy egy szerelmi 
viszony külső jeleitől szabadítsa meg, • 
élettől is megtalálta szabadítani. — Az ltelet rajta
végre is hajtatott.

Cochinchinai színi kritika. A „Kölnische Zeit “ 
párisi levelezője a többek közt ezt írja: „Az ana- 
rniták nagy barátai a színi előadásoknak, s a szuei 
nagyurak palotáiban állandó színhazak vannak. Azon- 

i ban itt a színészeket nemcsak koszorúval jutalmaz- 
zák Tudniillik ha az anami birodalomban valamelyik 

: színész egy mondatot elvét, vagy csak egy arva szót 
is roszul hangsúlyoz, nem fütyülik k, hanem a 
mandárin intésére le kell feküdnie es jól elverik 
Erre nézve saját tariffa van. Mihelyt az executio 
végrehajtatott, a drabantok a színfalak moge vonu 
nak, az elpáholt Roscius pedig feláll, rendbeszed 
magát, s tovább folytatja játékát ott, a ho kény
telen volt abbahagyni, s szörnyen ügyel, nehogy a 
közelebbi jelenetben hasonló kellemes meglepetés
érje."

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

bobtjth elemér.

vem írója sem láthatott egyébb kiiályi *
stockholmi udv. palotára rá merte fogú , o) 8 
szebb épület a világon. Nagynak, az igaz nagy, d « lg 
szép volna, azzal ugyan kár lenne ragadozni- Bel 
seje csupa merő egyszerűség s a szai »
főnemes van, ki tizszerte pombasabban lakik.

A múzeumban sok érdekes van s kőkori ré
giségeinek jól rendezett halmaza mm e_-
rendű. A svéd festészeti iskola unn < , 1 haió-
pekre s a tengerre szorítkozik ; de vi ar teni. 
égést nagyon hatásosan, életteljesen tudna

A város nézése közben társaságunk fogy ^ 
kezdett. A két szívélyes belga búcsú v „ s mi - többiek - kikocsiztunk Ulnksda! Haga 
és Carlsbergbe, honnan a Djurgardene eay
haza. Ezt a két-három órai utat, mintb 
hegyes, sziklás, erdős, tavas és pazsitos a g . g 
ben tettük volna, régi királyok kastélyai, 1 
nyaralók és szerény farm-házak közt. S i y f Jsv
Stockholm környéke. De a nőknem valami szép • 
jártam itt is, mint a görög földön A tavolbulazt 
haliám hölgyeikről, hogy szépek, de egy 
sem találtam még csak igazi csinos arcz

Az. életmód nem látszik drágának. a
han, hol szokás a számlát minden nap ^
vendégnek, egy udvarra néző csinos szó

négy korona. A korona pedig nem # valami nagy 
nénz Én százötvenhármat kaptam száz forintéit.
1 E"V nap kirándultam Upsalába, a hol vajmi 
keveset” láttam. Ez kizárólag egyetemi varos s így 
a szünidőben olyan kihalt, mint akar Pomp ej i. Az 
it melv oda visz, érdektelen. A vasúti allomasha 
^ magukban állanak városok nélkül. Faluk he- 
Ivett is csak egyes farmokat lehet latin. 
y L égalj júliusban is meglehetősen mogorva. 
a ,. utóbbi Tápokban alig láthattam napot s a levegő 
hidpíí melyik utas az ország északi fajara megy, 
hl-i * ^ ni-ia ül mi" napfényt lát. Ez az idő, mely 
°eha Ua.P„lre vált elvette kedvemet a Norvégiába
k°m»teltőí melvnek szebb vidékei - mint mond- 
meueteltol ) haKUzó, unalmas an-
Sotol kiknek társaságában jutni nem valami 

nag) orom.^ mentem tehát megnézni Trollhatta hi-
r6S Z*Venersborgig a vasút szép Iájakon visz át. 

CSÍóbb “ivfséggefIdotumkem felviMgotósl. Ho^y

íőUtS 5=S n^Settel -
szöntek neki. A dán követtel is barátságos lábon

látszott állani. Francziául és németül folyékonyan 
beszelt Kérdeztem tőle, hogy Venersborgban me
lyik a legjobb fogadó ? „Biz azt magam sem tu 
dóm. - feleié udvariasan — de mindjárt megkér
dezem a legközelebbi állomás palyafonoketol. S 
minden szabadkozásom daczára csakugyan ki is szállt, 
mpo-kérdezte s azzal jött vissza. „AStadhuse . 
Szinte pirulva köszöntem szives fáradozását, si midőn 
elhagyta vonatunkat, akkor tudtam meg nevet: Ad- 
lerkreutz, a volt svéd belügyminiszter, kit újabban 
a déli tartományokba neveztek ki kormányzónak. 
a 4 A venersborgi „Stadthnsef fogadóban ép mi
mikái képességem összeszedesevel foglalkoztam, mi 
dón megint hozott valakit a gondviselés: Fritz 
Krammer képében. Emberséges nemet kalmár, ki- 
neiével és sógornőjével utazott s engem megszob- 
ne ével és sógornőjével utazott s engem megszólí
tott • ho»v ha Trollháttába szándékozom, nem aka- 
rok-é utitórsuk lenni kocsin, mivel hajó ma nem 
indul. Dehogy nem akartam. Hisz epen ilyen em
berek kellettek nekem, kik ha kissé Pr°zlak ls-
tudnak svédül s kisegitnek engem is. Felcsaptam
szövetségükbe Göteborgig s igyekeztem a. nők ro- 
konszenvét megnyerni, hogy jogom legyen tolok 
útközben mennél többet kérdezősködni.

(Vége következik.)
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Árverési hirdetmény.

Alexander Emánuel csődtömegéhez tartozó >.-a.-újhelyi 
776. számú tjkönvvben 195b. 1957- hr. sz. alatt, a rongyvai 
nagyhidontul helyezett, 1100 írtra becsült ház és belhelv, 
továbbá azon tömeghez tartozó a kis-toronyai 96. sztjkönyvben 
588. hr. sz. alatt jegyzett 109: írt. 50 kr. becsértékü szőllő 
birtok és borház a csődválasztmány által árrerelcndők lévén, 
árverési első határidőül jövő 1S76. évi januárhó 17-ik napjá
nak d. <*. fi Órája, második határidőül 1876. évi febrnárhö 
17-ik napjának d. e. 9 órája, > mindkét árverés S.-a.-Vjhely- 
ben a városházához tűzetik ki: miről venni szándékozók azzal 
ériesittetnek, hogy az árveré-i feltételek é- becslési iratok 
alolirt tömeggondnoknál S.-a.-Ujhelyben megtekinthetők, s 
hogy a két birtoktest külön-kiilön fog árvereltetni és első ha
táridőben becsáron felül, másodikon azon alól is eladandó lesz.

Kelt S.-a.-Ujhelyben 1875-ik évi deczemberhó 4-ik
napján.

Ördögh Mihály,
2—3. csődtömeg gondnok.

Árlejtési hirdetés.
Tokaj város főutezáját kiburkoltatni elhatá- 

tározván, a 24165 frt 19 krra összes vonalterv 
szerint kiszámítandó felerészének kiburkoltatását 
máraz 1876.évfolyamában végrehajtatni kívánja, 
e munkálatra pályázatot hirdet, s árlejtési határ- 
időül 1876. év január 20-ának délelöti 9 óráját 
a városházához tűzi ki.

Vállalkozni kívánók ez árlejtésre azzal hi
vatnak meg. hogy a költségvetési 1*2000 forintnak 
megfelelő bánatpénzzel legyenek ellátva, valamint 
hogy zárt ajánlatokat is ily bánatpénzzel ellátva, 
s oly kijelentéssel írásba tétele mellett nyujtsák 
be. miszerint a burkolási tervet s feltételeket tel
jesen ismerik.

E terv s burkolási feltételek 1875. év decz. 
hava 20-ik napjától Tokaj város városházánál 
fognak kitétetni, s az árlejtési napig vállalkozni 
kívánók által megtekinthetők, sőt le is másolhatók 
lesznek.

Község képviselőtestülete 
rendeletéből:

WÁRADY ADALBERT,
2 3. városi főbíró.

Első magyar gácsor. vasút.

Hirdetmény.
Az igazgatótanácsnak van szerencséje az 

első magv ar gácsországi vasút tisztelt részvénye
seit az 1876. évi januárhó 14-én délelőtt 10 
órakor az alsó-ausztriai kereskedelmi kamara ter
mében (Bécs, uri-utcza 14.) megtartandó harma
dik rendkívüli közgyűlésére meghívni.

Napirend:

1. Elhatározás az 1875. évi 40. magyar t 
ez alapján felemelt állami biztosítéknak megfe 
elsőbbségi kölcsön fölvétele iránt, valamint az alap
szabályok c részbeni módosítása.

2. Elhatározás az 1874. évi 46. magyar 
ez. alapján fölveendő uj beruházási kölcsönben
leendő részvétel iránt. or

Azou részvényes urak, kik legalább 2 j 
részvény birtokában vannak, s szavazati jogukkal, 
élni kivannak, fölkéretnek: miszerint az alapsza- 
bál vök 40. 42. §-ai értelmében részvényeiket leg
feljebb 1876. évi januárhó 6-áig az első magyar 
o-ácsországi vasút számvevőségnél Bécsben, IX. 
kér. Kollin-utcza 17. sz. a. vagy pedig a cs. k. 
szab. osztrák hitelintézetnél Bécsben két szám 
szerint rendezett s a benyújtó által aláírandó laj
strom mellett — melyek az emlitett két intézet 
pénztárainál ingyen kiszolgáltatnak beteg}ék. 
E lajstom egyik példányát a letéteményező, a köz
gyűlésre érvényes igazolási jegy gyei együtt veendi, 
mely lajstromnak visszaszolgáltatása mellett a 
részvények a közgyűlés megtartása után vissza 
fognak adatni. Meghatalmazás esetében a hitele
sítendő vagv legalább két tanú által láttamozando 
fölhatalmazás legkésőbben 2 nappal a közgyűlés 
egvbejövetele előtt a társulati irodában lesz eíő- 
mutatandó.

Bécs, 1875. évi deczemberhó 7-én.

2-3. AZ IGAZGATÓ TANÁCS.

Hirdetmény.
Jövő 1876. évi január 1-ével az első ma

gyar gácsországi vasút vonalain épület- és SZ8I*- 
SZámfára nézve teljes kocsirakományokban való 
föl adásnál uj különleges (8. számú árszabás lép 
érvénybe, mely időponttól fogva ez emlitett czikkre 
nézve a 2. számú különleges árszabásban foglalt 
s eddig érvényes tételek megszüntetnek

Ezen uj árszabás példányai úgy a társulati 
állomásokban, továbbá a przemysl-i üzletvezetésé
nél, valamint az igazgatóságnál (Bécs, IX. Kolin- 
gasse 15. sz.) ingyen kaphatók.

Bécs, 1875. évi deczemberhóban.

2—3. AZ IGAZGATÓSÁG.

Magyar északkeleti vasút.

Hirdetmény.
A bátyu-munkácsi vonalrész eddigi menet

rendé 1876. év januárhó l-töl kezdve érvényen

kívül helyeztetik és ugyanezen naptól kezdve az 
alábbi menetrend fog alkalmaztatni.

menetrend.

Bátyu-Munkáes felé. 
(közlekedik a 211. sz. vegyes vonat) 

Bátyúról i°duI 3 óra 12 perez d. u.
Strabicso-Gorondról » d ^ » d. u.
Munkácsra érkezik 4 „ 42 „ d. y

Munkács-Bátyu felé. 
(közlekedik a 211. sz. vegyes vonat) 

Munkácsról indul 11 óra 30 perez d. e.
Strabicso-Gorondról „ 12 „ 15 „ d. u,
Bátyúra érkezik 1 „ d. u.

Mindkét vonat csatlakozik Bátyun a 1 ]. és 
12. számú vegyes vonatainkhoz.

Budapesten, 1875. deczemberhóban.

Előfizetés
X Egész évre I 
| Félévre I
I Negyedévre

l£ Bérmentetlí 
csak ismer tj

l§ fogadtál j 
5 \ kéziratok íj

vis-

A nyilt-térbj 
| három hasábo 

sor dijja

2-3. A VEZÉRIGAZGATÓSÁG

Magyar-északkeleti vasul.

Hirdetmény.
Ezennel van szerencsénk a t. ez. utazó kö

zönség tudomására hozni, hogy 1876. év januárhó 
l-töl kezdve a s.-a.-ujhely és legenye-mihalyi kö
zött eddig közlekedett 415 valamint az ungvár- 
csapi vonalrészen közlekedett 313., 314., 315. 
és 316. számú vegyes vonatokat beszüntetjük.

Nevezett naptól kezdve tehát a 22. számú 
vegyes vonathoz jegyek sem Legenye-Mihalyiig. 
sem pedig az első magyar gácsországi vasút állo
másaira nem fognak kiadatni.

Budapesten, 1875. deczember havában.

1—3 A VEZÉRIGAZGATÓSÁG.

Hirdetmény.
S.-a.-Ujhely város képviselő testületé által 

közhírré tétetik, miszerint a város tulajdonát ké
pező „ Ó-Kaszinó “ szálloda összes felépítményei és 
korcsmáltatási jogával együtt, folyó 1875. évi de
czemberhó 27. napján délután 3 órakor a város
háza tanácstermében nyilvános árverésen 1876. 
évi áprilishó 24-étől három egymásután! évre 
bérbe fog adatni. Az árverési feltételek a város 
házánál bármikor megtekinthetők 

S.-a.-Ujhely, 1875. deczem. 9.

1 — 1. STÜLLER ANTAL, 1
főbíró.

KÖNYVKERESKEDÉSI ÜZLET-ÁTTÉTEL.
, . Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására juttatni: miszerint ,
í. évi dec. 1-tol fogva a „Vadászkürt" vendéglő-épületbe tettem át.

,..v eddigi, irántam tanúsított bizalom és pártfogásért mély hálámat kifejezem, — valamint eddig, úgy ezután is
egye ui ore vesem een a ennem helyezett bizalomnak minden tekintetben kielégitőleg megfelelni.

^or igen>ei ez 'epest újonnan berendezett s bővített könyv-, mű-, hangjegy-, iró-, 
r- es DaDirker^NlíA(lPfioniKAn o, __*______  ..... . . . , , ?, * , 9

válogatott izléstelji ^ ___ _ ^ t
kicsinyben a lehető íeg jutányosabb" áron kapTatóV
számára ^san felszerelt raktáramban karácson! és újévi ajándékok is találhatók úgy kicsinyek, mint felnőttek

figyelmébe ajánlva^°° vagyok^ ma^ar? n^met ds franczia könyvekből álló kölcsön-költyvtámmat a n. é. közönség becses

. A ° : . 7 ; ^cicuuczetts oovitett itonyv-, mu-, naneieey-, ipo-
jzszer- s papirkereskedesemben az irodalom összes ágai minden müveit nyelven lehetőleg képviselve vannak

eá e jes murgy a ang] egyek a kezdettől a classicus zenéig, mindennemű iró-, rajzszerek és papirosok nagyban é
e n a lehető eoiutánvnsahh irnn i/enhaiÁi# *r 6 J

Satoralj a -Uj helyben, 1875. deczember hóban

3—3

illő tisztelettel

Lövy Adolf.
könyvkereskedő.

íi.ÜÍ UJU í i U i X U

Az ipari ol

Kassán dec

A szál 
mellett, méh 
elhanyagolt I 
szövetségénél 
lehangoló jel
az iparos 0: 
sülyed, hatal 
egészen elv
elszegényedj]
házi foglalaí 
önfentartásá] 
mennyi-anin

Ezen
feltűnőbb tel 
szén elárasa 
ausztriai ipJ 
szerübb czilj 
ki a bécsi

így
gesebb csípi 
gok. a röxj 
forint költd 
nyi árban 
tek alakjáig 
roljuk visí

S dac! 
ipar az, mel 
tétetett, sől 
végelsinylől

Annál 
minden ol 
bárhonnanI 
bármely utl

ily s
azon szőve] 
ipart terjes 
legközelebb 

I télyes férli| 
I kedelmi m 

sat., s mvlj 
által arrai 
központok 
iparosok f] 
tanítónők 
községro <j| 
lalkozások 
ott elhanyl 
melvényelj 
titőül szó 
nél; élj 
mindenek! 
képességé] 

Ezeil 
téri biztoJ 
részein nJ 
ményeketl 

Sík 
eredményi 
letet tett 
rezni, s 
Gömör. Sl 
lete, Tóni 
riilt a rf, 
ipart, 
hoznia.


